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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2022 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ chính 6 tháng cuối năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoac̣h số 15/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND Tỉnh, về 

thưc̣ hiêṇ công tác dân vâṇ chính quyền đến năm 2025. 

Sở Kế hoac̣h và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện 

dân vâṇ chính quyền 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng , nhiệm vụ chính 

trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN VÂṆ CHÍNH QUYỀN 

TRONG HOAṬ ĐÔṆG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA CƠ QUAN 

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh thực 

hiện chức năng tham mưu, giúp UBND Tỉnh quản lý nhà nước về quy hoạch, kế 

hoạch và đầu tư, gồm: tổng hợp về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; đầu tư trong nước, đầu tư nước ngoài; quản lý nguồn hỗ trợ phát triển chính 

thức (ODA), nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ, nguồn viện trợ phi Chính 

phủ nước ngoài; đấu thầu; đăng ký doanh nghiệp; tổng hợp và thống nhất quản 

lý các vấn đề về doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã, kinh tế tư nhân. 

Căn cứ Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 20/10/2016 và Quyết 

định số 117/QĐ-UBND-TL ngày 20/11/2017 của UBND Tỉnh, hiêṇ taị cơ cấu tổ 

chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư gồm 08 phòng, đơn vị, với 57 biên chế  công 

chức, viên chức, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; bên 

cạnh đó, Sở có 01 tổ chức Đảng (với 26 đảng viên) và 02 tổ chức đoàn thể 

(Công đoàn cơ sở với 46 công đoàn viên và Chi đoàn cơ sở với 18 đoàn viên). 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐAỌ, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Căn cứ Kế hoac̣h số 15/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND Tỉnh, về 

thưc̣ hiêṇ công tác dân vâṇ chính quyền đến năm 2025; Công văn số 23/UBND-

THVX ngày 10/01/2022 của UBND Tỉnh, về viêc̣ triển khai thực hiện Chỉ thị số 

33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới 

công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong 

tình hình mới, Sở đã ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 

169/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 về thực hiện công tác dân vận chính quyền 

trong hoaṭ đôṇg cơ quan năm 2022. 
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Căn cứ Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị ban 

hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, Sở đã phân công một Phó 

Giám đốc Sở trực tiếp phụ trách chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền 

để tham mưu triển khai , quán triệt, tổ chức thưc̣ hiêṇ đường lối , chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền và 

nghiên cứu , đề xuất giải pháp , mô hình để nâng cao hiêụ quả công tác dân vận 

chính quyền trong hoạt động của Sở. 

III. KẾT QUẢ THƢC̣ HIÊṆ CÔNG TÁC DÂN VÂṆ 

1. Nâng cao nhâṇ thƣ́c , trách nhiệm của công chức , viên chƣ́c đối với 

công tác dân vâṇ 

Tại Kế hoạch số 169/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 về thực hiện công tác 

dân vận chính quyền trong hoaṭ đôṇg cơ quan năm 2022, Giám đốc Sở đa ̃phân 

công Trưởng các phòng , đơn vị thuộc Sở t iếp tục triển khai, quán triệt sâu 

rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận chính quyền
1
 đến toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động nhận thức rõ vai trò, vị trí và tầm quan 

trọng của công tác dân vận chính quyền trong tình hình hiêṇ nay. 

Bên cạnh đó , Giám đốc Sở đã  phối hơp̣ với Chi uỷ thường xuyên  triển 

khai, quán triệt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 

chính quyền các cấp; Công văn số 23/UBND-THVX ngày 10/01/2022 của 

UBND Tỉnh, về viêc̣ triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động nhận thức rõ vai trò, vị trí và tầm quan trọng 

của công tác dân vận trong tình hình mới. 

Đồng thời, gắn viêc̣ triển khai tổ chức thực hiện công tác dân vận với việc 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII  về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những 

biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ trở thành viêc̣ làm thường 

xuyên, đi vào chiều sâu, có ý nghĩa thiết thực. 

2. Thực hiện công tác dân vận chính quyền với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, công tác cải cách hành chính, thƣc̣ hiêṇ dân chủ  

                                                           
1
 Gồm: Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác 

dân vận của hệ thống chính trị; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị 

số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chương trình hành động số 177-CTr/TU 

ngày 07/8/2013 của Tỉnh ủy về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 14/5/2014 của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường và nâng cao 

công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới. 
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a) Thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣chính tri ̣ của cơ quan 

Căn cứ chức năng , nhiêṃ vu ̣của cơ quan , Lãnh đạo Sở đa ̃lañh đaọ , chỉ 

đaọ lồng ghép việc thực hiện công tác dân vận với việc tổ chức thực hiện  nhiệm 

vụ chính trị, trong đó Sở đã tập trung  khắc phục những nhiệm vụ , nội dung liên 

quan trưc̣ tiếp đến người dân , doanh nghiêp̣ . Theo đó , trong những tháng đầu 

năm 2022, nhìn chung Sở đa ̃cơ bản hoàn thành tốt công tác tham mưu cho 

UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh trên các lĩnh vực công tác của ng ành, nhất là 

công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

của tỉnh. 

b) Kết quả thưc̣ hiêṇ công tác cải cách hành chính (CCHC) 

Căn cứ Kế hoac̣h số 367/KH-UBND ngày 25/12/2021 của UBND Tỉnh , 

về CCHC tỉnh Đồng Thá p năm 2022, Sở đã ban hành Kế hoac̣h số 07/KH-

SKHĐT ngày 04/01/2022 về CCHC năm 2022, đảm bảo  đầy đủ tất cả các nội 

dung, đồng thời đa ̃xác điṇh cu ̣thể trách nhiệm , kết quả, thời gian thực hiện đối 

với từng nhiêṃ vu ̣theo quy điṇh. 

Căn cứ Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND Tỉnh , 

về kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính năm 2022, Sở đã ban hành Kế hoac̣h số 171/KH-SKHĐT ngày 

20/01/2022, về kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông hỗ trợ hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022. Theo đó, trong năm 2022 Sở se ̃tiếp tục 

tâp̣ trung tuyên truyền đến cá nhân , tổ chức, doanh nghiệp biết, sử duṇg các dic̣h 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, dịch vụ bưu chính c ông ích, nhất là hoaṭ đôṇg 

hỗ trơ,̣ hướng dâñ người dân trưc̣ tiếp thưc̣ hiêṇ thủ tục hành chính mức đô ̣ 3, 4 

tại Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công Tỉnh.  

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND Tỉnh, về 

rà soát , đánh giá thủ tục hành chính năm 2022, Sở đã ban hành Kế hoac̣h số 

172/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 về rà soát , đánh giá thủ tục hành chính năm 

2022. Theo đó, trong năm 2022 Sở se ̃tiếp tục tâp̣ trung rà soát , đánh giá đối với 

thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp , đầu tư taị 

Viêṭ Nam khi Luâṭ Doanh nghiêp̣ năm 2020 và Luật Đầu tư năm 2020. 

Căn cứ Kế hoac̣h s ố 377/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND Tỉnh , 

về việc kiểm tra công tác CCHC năm 2022; chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh 

tại Công văn số 17/UBND-KSTTHC ngày 08/5/2019 và Công văn số 

28/UBND-KSTTHC ngày 24/6/2020, Sở đa ̃ban hành Kế hoạch số 79/KH-

SKHĐT ngày 11/01/2022, về viêc̣ kiểm tra CCHC và kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022, nhằm kip̣ thời đánh giá những kết quả đaṭ đươc̣, cũng như đề ra 

giải pháp khắc phục những khó khăn , vướng mắc , đảm bảo hoàn thành các 

nhiêṃ vu,̣ nôị dung cải cách hành chính năm 2022. 

c) Kết quả thưc̣ hiêṇ dân chủ 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp công lập; Quyết định số 86-QĐ/BCĐ ngày 30/6/2020 của Ban Chỉ 
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đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh, ban hành Bảng tiêu chí đánh giá 

kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình và hoạt động 

Ban Chỉ đạo cấp huyện , thị xã, thành phố và tương đương , Sở đa ̃ban hành Kế 

hoạch số 170/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 về việc thưc̣ hiêṇ dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan năm 2022. 

Qua triển khai tổ chức thực hiện, việc thực hiện dân chủ của Sở tiếp tuc̣ có 

sự chuyển biến tích cưc̣ , bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng; chấp hành 

nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của Giám đốc Sở, qua đó đã tạo 

được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan; thái độ, tác phong, lề lối làm việc 

của công chức, viên chức tiếp tục được nâng cao; vị trí, vai trò của các tổ chức 

đoàn thể từng bước được thể hiện rõ, đã phát huy quyền làm chủ và bảo vệ các 

quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của công chức, viên chức, người lao động. 

3. Nâng cao đaọ đƣ́c công vu ̣ , tinh thần trách nhiê ̣ m, kỷ luật , kỷ 

cƣơng, ý thức phục vụ nhân dân của công chức 

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-SKHĐT ngày 25/10/2019 của Sở ban hành 

Quy tắc ứng xử của công chức , viên chức , người lao động , Giám đốc Sở đã 

thường xuyên chỉ đạo công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm kịp thời 

tham mưu đề xuất Lãnh đạo Sở những giải pháp thực hiện hiệu quả chức năng , 

nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của ngành bảo đảm lơị ích hơp̣ pháp , chính 

đáng của người dân , doanh nghiêp̣ ; đồng thời chấp hành nghiêm chỉ đạo của 

UBND Tỉnh , Chủ tịch UBND Tỉnh tại Công văn số 107/UBND-NC ngày 

04/6/2012 về viêc̣ nâng cao văn hoá công sở và văn hoá giao tiếp ; Chỉ thị số 

10/CT-UBND ngày 28/6/2013 về viêc̣ cải tiến lề lối làm viêc̣ ; Công văn số 

70/UBND-HC ngày 07/7/2017 về việc chấp hành nghiêm trong giờ làm việc hành 

chính;… Qua đó, trong những tháng đầu năm 2022 Sở không có trường hơp̣ công 

chức, viên chức, người lao đôṇg vi phaṃ kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, giải quyết 

đơn thƣ khiếu nại, tố cáo  

Căn cứ Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND Tỉnh, 

về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, Sở đa ̃

ban hành Kế hoạch số 118/KH-SKHĐT ngày  17/01/2022 thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022 và tổ chức thực hiện theo đúng quy định . 

Bên cạnh đó, Giám đốc Sở đã giao Thanh tra Sở chủ tri,̀ phối hơp̣ với các phòng, 

đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật hiện hành về 

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Qua triển khai tổ chức thực hiện, trong những tháng đầu năm 2022 Sở 

không có trường hợp, hành vi tham nhũng, lãng phí bị phát hiện hoặc bị xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

5. Công tác phối hơp̣ taọ điều kiêṇ  để Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chƣ́c chính tri ̣ – xã hôị và nhân dân tham gia giám sát, phản biện 

Căn cứ Luật Tiếp cận thông tin; Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 

23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận 

thông tin; Quyết định số 46/QĐ-SKHĐT ngày 18/6/2018 của Sở về việc công bố 
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danh mục thông tin phải được công khai , Sở đa ̃tiếp tục câp̣ nhâṭ và đăng tải 

công khai các tài liêụ, thông tin phải được công khai lên Trang Thông tin điêṇ tử 

của Sở theo đúng quy định . Đồng thời, Trang Thông tin điện tử của Sở đa ̃cung 

cấp đầy đủ nội dung theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của 

Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên 

trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. 

Bên cạnh đó, Sở đa ̃p hối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức 

đoàn thể tham gia giám sát, phản biện việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan nói chung, việc thực hiện công tác dân vận nói riêng theo Quyết định số 

217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 

ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội” và “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền”. 

Theo đó, Sở đã tổ chức niêm yết công khai tại trụ sở làm việc và đăng tải 

trên Trang Thông tin điện tử Sở chức năng, nhiệm vụ; bộ phận chịu trách nhiệm 

giải quyết công việc; thủ tục hành chính;… để công dân, tổ chức, doanh nghiệp 

biết. Đồng thời , đa ̃tổ chức lấy ý kiến công khai để công dân , tổ chức, doanh 

nghiệp biết và tham gia đóng góp ý kiến đối với những văn bản do Sở ban hành 

hoăc̣ tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành có liên quan đến quyền và lơị 

ích của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ƣu điểm 

a) Công tác dân vận đươc̣ Lãnh đạo Sở , Chi uỷ quan tâm và bám sát chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân 

vận trong triển khai , quán triệt, tổ chức thưc̣ hiêṇ gắn với viêc̣ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ 

vụ chính trị của cơ quan.  

b) Công tác dân vận trên lĩnh vực cải cách hành chính được đẩy mạnh đa ̃

kịp thời kiến nghi ̣ cơ quan có thẩm quyền loại bỏ những thủ tục rườm rà, chồng 

chéo, những quy định không cần thiết; viêc̣ cung ứng dịch vụ công trực tuyến 

mức đô ̣3, 4, dịch vụ bưu chính công ích  đã mang lại nhiều tiện ích, từng bước  

tạo sự hài lòng của người dân, doanh nghiêp̣ đối với cơ quan nhà nước. 

c) Kỷ luâṭ, kỷ cương hành chính được tăng cường, tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của công chức, viên chức  từng 

bước được  nâng lên. Công tác tiếp dân , giải quyết khiếu nại , tố cáo được quan 

tâm, tăng cường thưc̣ hiêṇ và xử lý kịp thời. 

2. Hạn chế 

Nhận thức về vi ̣ trí , vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận của môṭ 

bô ̣phâṇ công chức , viên chức, người lao đôṇg chưa sâu sắc , nhiều nội dung 

chưa được nhìn nhận đầy đủ ; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thưc̣ hiêṇ đôi 

lúc chưa được quan tâm, thưc̣ hiêṇ thường xuyên. 
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1. Tiếp tục triển khai, quán triệt, tổ chức thưc̣ hiêṇ những chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận để công chức, 

viên chức, người lao đôṇg nhận thức đầy đủ và sâu sắc về vị trí, vai trò của công tác 

dân vận, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Tiếp tục thực hiện lồng ghép công tác dân vâṇ với viêc̣ thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 

khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hóa" trong nội và nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua của cơ quan. 

3. Tăng cường đi thưc̣ tế cơ sở để nắm bắt tình hình , thưc̣ tiêñ kịp thời 

tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành các chương trình , đề án , kế hoạch 

phù hợp với tâm tư , nguyện vọng , lợi ích chính đáng của người dân , doanh 

nghiệp; đồng thời , giải quyết hoặc tham mưu UBND Tỉnh giải quyết  kịp thời , 

dứt điểm những bức xúc, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp để tiếp tuc̣ cải 

thiêṇ môi trường đầu tư và kinh doanh của tỉnh.  

4. Tiếp tuc̣ phát huy dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; 

gắn công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo với công tác đấu tranh phòng chống tham 

nhũng, xây dưṇg chính quyền phuc̣ vu ̣nhân dân, công khai, minh bac̣h. 

5. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể tham gia 

giám sát, phản biện theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản 

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội và 

Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội 

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện công tác dân 

vận; tăng cường công tác thanh tr a, kiểm tra để kip̣ thời chấn chỉnh , khắc phuc̣ 

những haṇ chế còn tồn taị./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vâṇ Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trƣơng Hòa Châu       
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